Apèndix

1757, novembre, 22. Berrús.

Acte de presa de possessió senyorial del lloc de Berrús, per part d'un nou comanador de Vilalba, fra Rafael Regio de la Torre, de l'Orde de Sant Joan de Jerusalem (AHN, Comanda de Vilalba, caixa núm. 8329, doc. núm. 16).

"Denique autem die vigessima secunda praedictorum mensis et anni, dicti domini subexecutor et procurator una mecum dicto et infra scripto notario et Baptista Girones, agricolae villae de la Fatarella, et Franciscus Prunera, agricolae villae de Ribarroja, pro testibus ad ista vocatis spacialiter et assumptis et nunch de presenti in loco et termino de Berrus omnes supradicti stantes:

Dictus dominus subexecutor constitutus, una cum dicto domino procuratore ante quandam crucem lapideam ante ecclesiam parroquialem dicti loci de Berrus, membris dictae Preceptoriae de Villalba, accepit dictum dominum procuratorem per manus eyus dexteram, et intus dictum locum de Berrus commisit et posta dictus reverendus subexecutor foras exivit dicto domino procuratore, intus dictum locum de Berrus remanentem signum dictae pocess(i)onis pro dicto suo principali per dictum locum ambulavit.

Et incontinenti, eandem pocessionem continuando, et in alias actus non se divertendo dictus dominus subexecutor una cum dicto domino procuratore ei mecum dicto et infra scripto notario et testibus supradictis constitutus in quadam sumitate sive espacio terrae dicto domino procuratore indicavit terras, honores et pocessiones dicti loci de Berrus et termini ejusdem, per ocularem vitionem et manus ostensionem animoque et effectu de eisdem pocessionem, tradendi quos quas et que dictus dominus procurator conspicioendo prospecxit per ocularem vitionem et animi effectu poccessionem de eisdem accepit. Protestando dicto nomine quod non solum re verum etiam animo et corpore pro dicto suo principali praedicta tenere et possidere intendebat.

Et nihilominus continuando dictam poccessionem in dicto loco et spatio terrae que

est ante dictam crucem lapideam constitutus dictus dominus subexecutor una cum dicto domino procuratore in signum poessionis jurisdiccionis criminalis, meri et mixti imperi, quam dictus frai don Rafael Reggio praceptor dictae Praeceptoriae de Villalba in dicto loco et termino de Berrus habet et exercet, dictus dominus procurator fecit plantare unam furcam in qua pependit quandam quirotecam.

Postea que dictus dominus subexecutor vice vocis previo que sermoneter vociferando dicxit: "Pocessio presa per Joseph Domenech, de Vilalba com a procurador del noble señor fra don Rafael Reggio, comanador de la Encomanda de Villalba". Et incontinenti dictus Domenech dicto nomine recaginavit ensem, et alta voce dicxit: "Viva la Religion de San Juan y el señor comendador frai don Rafael Reggio"; protestando quod non solum re verum etiam animo et corpore praedicta pro suo principali tenere et possidere intendebat. Et incontinenti Josephus Aguilar, de Mariagna, decurio, et Franciscus Puig, licet absens, ambo decuriones dicti loci de Berrus, tam nomine suo propio quam etiam nomine et vice totius Universitatis et singularium personarum dicti loci de Berrus, verbo dicxerunt: "Quod protestabantur in plantatione furcarum evaginatione ensis non esse in fraudem seu praejuditium ordinationum et privilegiorum Universitatis dicti loci de Berrus". De quibus omnibus et singulis tam dicti decuriones quam dictus dominus procurator requisiverunt confici instrumentum per me dictum et infrascriptum notarium.

Deinde autem et quasi incontinenti dictam pocessionem continuando, dictus dominus subexecutor constitutus ante januas ecclesiae dicti loci de Berrus eundem dominum procuratorem in signum poessionis spiritualis per manum dexteram illum accepit et intus dictam ecclesiam immisit et postea dictus dominus subexecutor foras exivit dicto domino procuratore intus remanente, claudente et aperiente januas dictae ecclesiae in signum supradictae poessionis. Et incontinenti fuerunt ab altare mayus dictae ecclesiae dictus que dominus procurator eis copervit et copervit mantilia dicti altaris aperuit que quoddam missale, et alta et intelligibili voce et legit orationem santa Maria Madalena. Protestando dicto nomine quod non solum re verum etiam animo et corpore pro dicto domino supra principali praedicta tenere et possidere intendebat et factis praedictis dictam poessionem. Dictus dominus subexecutor constitutus personaliter in dicta ecclesia, jusit decurioni dicti loci quatenus congrassent juncta qui ob temperando mandatis dicti domini subexecutoris congregavit eam in quo intervererunt sequentes: Baptista Recha bayulus, Josephus Aguilar, de Mariagna, et Franciscus Puig decuriones dicti loci de Berrus, convocati et congregati in dicta ecclesia ibidemque Universitatem eyusdem loci facientes, quibus dictus dominus subexecutor patrio sermone dicxit prestant sacramentum et homagium solitum et prestare asuetum et alia faciant que per alios vasallos dictae Preceptoriae de Villalba facta sunt hore et manibus comendatum, secundum Constitutiones Cataloniae et Usaticos Barquinonae; qui quidem bayulus et decuriones praedictae ad plenum cere(r)ioratis respondendo praedictis per organum dicti Josephi Aguilar decurionis dicti loci dicxit sequentia: "Estam promptes y aparellats de prestar al dit noble señor comanador lo sagrament de fidelitat, suplican-li nos jure de tenir y guardar los privilegis si alguns n'e tenim concedits per la Religio de San Juan; y en quant a les rendes estam promptes y aparellats pagar-li si y segons als altres comanados han acostumat pagar fins al dia present". Et incontinenti, dictus dominus procurator attenta supplicatione dictum bayulum et decurionum sibi facta, et atento quod comendatores dictae Comandae de Villalba praedecessores sui principalis in adipiscenda poessione dictae Comandae soliti sunt prestare concimilia instrumenta.

Ydeo in manu et posse dicti domini subexecutoris juravit ad Dominum Deum et eyus sancta quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta cuyusquidem juramenti Religionis, quod fuit expositum patrio sermone dicxit: "Que dit comanador son principal tindra y guardara en dit nom y aixi señor de dit lloc de Berrus al batle, regidors, habitans

y terratinens en dit lloch y terme los privilegis si alguns ne tenen concedits per la Sagrada Religio de San Juan, si y segons y de modo que los predecessors comanadors lo han guardat, ab que estigu'en us y observancia y sien justos y rahanables". Que quidem juramenta facta dicti bayulus et decuriones incontinenti prestiterunt et quilibet eorum prestitit in manu et posse dicti domini procuratoris sacramentum et homagium hore et manibus commendatum juxta Usaticos Barquinonae, Consuetudines Cotoniae et alia jura patria virtute; quorum promisserunt se esse bonos, fideles et legalles vasallos de rebus et de corpore dicto nobili domino frai don Rafaeli Reggio et de la Torre, comendatori praedicto eidem que solvent jura, redditus et emolumenta pro ut et quemadmodum ceteri vasalli suo domino naturali soliti sunt respondere et obedire pro ut superius large narratur. De quibus omnibus tam dicti bayulus et decuriones quam dictus dominus procurator requisiverunt confici publicum instrumentum per me dictum et infrascriptum nottarium et paulo post.

Et incontinenti, dictus dominus procurator dictam pocessionem continuando, in signum pocessionis jurisdiccionis civilis amovit ab officio bayuli Baptista Recha abducando ab eodem potestatem sibi concessam et deinde incontinenti iterum de novo illum tanquam benemeritum in bayulum et judicem ordinarium dicti loci de Berrus et eyus termini, nominavit et creavit concedendo eidem talem et tantam potestatem quam similibus bayulis et judicibus ordinariis solent et possint dari et atribui cum salariis, emolumента quibus similes bayulis et judicis ordinariis ucusque in dicta villa de Berrus soliti sunt per percipiendo et mandando eidem quatenus universis et singulis personis jus et justicia complementum ministrare et prebere, mittatur quicquidem Baptista Recha bayulus sicc electus et nominatus juravit et prestavit sacramentum et homagium in manibus et posse dicti domini procuratoris bene et legaliter se habendo in dicto suo officio bayuli et judicis ordinariis super jus et justitia complementum pro ut melius potuerit unicuique ministrando; servando dicto nobili domino comendatori principali suo, jurisdiccionem suam et Universitatibz decurionibus et singularibus personis dicti loci de Berrus praevilegia, libertates, consuetudines, ordinationes scriptas et non scriptas, justas tamen et rationabiles; et presentibus dictis decurionibus dicti loci de Berrus qui illico dicto Baptista Recha, bayulo, verbo dixerunt: "Que protestaven que no exercis lo offici de batlle fins a tant que no agues donat fiançes a la vila, lo qual digue que ya o sabia"; propter quod dictus Baptista Recha, bayulus, de dit in fideiuossores ipsos que in prima nominatione sibi facta in bayulum dedit. De quibus omnibus et singulis tam dicti decurionibus et sindicus quam dominus procurator petierunt et requisiverunt presens fieri seu confici instrumentum per me dictum et infrascriptum nottarium.

Denique vero dictam pocessionem continuando presente me dicto et infrascripto nottario et testibus supradictis, dictus dominus procurator sedens etiam in dicta sella sive cadira in signum pocessionis dictae jurisdiccionis civilis revocavit ab officio nuntii Jacobum Roig; et incontinenti iterum de novo officium nuntii illi restituhit seu de novo in nuntium constituit, creavit et deputavit. Et electus Jacobus Roig in posse dicti domini procuratoris juravit ad Dominum Deum et eius santa quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta, de bene fideliter et legaliter se habere in dicto officio nuntii, et viridicas facere relationes, et illico dictam suam proseguendo in signum dictae pocessionis civilis fecit elegi preconium per dictum nuntium in platea dicti loci de Berrus: "Araojats que os fa saber a tothom generalment per manament del señor Joseph Domenech, en nom y com a procurador substituhit del illustre se_ur fra don Raphael Reggio, comandador de la dita Encomanda de Villalba son principal, que ninguna persona vehi, habitant ni terratinent del dit lloch de Berrus gose ni se atreveixca jurar lo sant nom de Deu ni de Maria Santissima Señora Nostra, ni de sos sans sots pena de sinch sous; y guardes qui guardar sia, que amor ni gracia no aura". Et illico de mandato dicti domini Josephi Domenech, nomine procuratoris

dicti illustris fratris don Raphaelis Reggio, paeceptoris seu comendatoris supradictis, fecit eligi alium praecconium per dictum nuncium et curritorem in signum etiam possessionis dictae jurisdictionis civilis cuius thenor sequitur sub his verbis: "Araojats que os fan saber per manament del señor Joseph Domenech en nom y com a procurador del illustre se-or frai don Rafael Reggio comandador de la Encomienda de Villalba se-or y baro del dit lloch de Berrus y son terme son principal que ninguna persona de dit lloch vehi, habitant y terratinent sie gosada de portar ningun genero de armes de foch ni blanques, de nit ni de dia sots les penes imposades per sa magestat (Deu lo guarde) en sos reals decrets y nova y real planta; y guardies qui guardar sia que amor y gracia no aura". De quibus omnibus et singulis sic ut praedicitur actis dictis gestis et secutis dictus dominus Josephus Domenech, procurator dicti domini fratris don Rafaeli Reggio, paeceptoris seu comendatoris dictae Comandae de Villalba, verbo dicxit et protestatus fuit quod praedicta omnia et singula nomine dicti nobilis comendatoris sui principalis habere, tenere et possidere intendebat non solum re verum etiam animo et corpore.